
                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 1

 

II. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 2  
ÚZEMNÍHO PLÁNU  

 
 
 
 
 
Obsah: 
1.  Soulad s Politikou územního rozvoje ČR (dále jen PÚR)  
2. Soulad s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 
3.  Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu 

architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu 
nezastavěného území  

4.  Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů 
5.  Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů 
6.  Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní informaci 

o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí 

7.  Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst.5 
8.  Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 stavebního zákona 

zohledněno, s uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo 
podmínky zohledněny nebyly 

9.  Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty 
10.  Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení 

zastavitelných ploch 
11.  Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů 
12.  Vyhodnocení splnění požadavků zadání 
13.  Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního 

rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s odůvodněním potřeby jejich vymezení 
14.  Výčet prvků regulačního plánu s odůvodněním jejich vymezení 
15.  Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 

fond a pozemky určené k plnění funkce lesa 
16. Část odůvodnění zpracovávaná pořizovatelem 
 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 2

 
1.  Soulad s Politikou územního rozvoje ČR (dále jen PÚR)  
 
schválené vládou 20.července 2009 č. 929 ve znění jejích Aktualizací č. 1 (usnesení vlády ČR č. 276 
ze dne 15. 4. 2015), č. 2 (usnesení vlády ČR č. 629 ze dne 2. 9. 2019), č. 3 (usnesení vlády ČR č. 630 
ze dne 2. 9. 2019, č. 5 (usnesení vlády ČR č. 833 ze dne 17. srpna 2020), č. 4. (usnesení vlády ČR č. 
618 ze dne 12. července 2021), č. 6 (usnesení vlády ČR č. 542 ze dne 19. července 2023), č.7 
(usnesení vlády ČR č. 89 ze dne 7. února 2024) 
 
Platný ÚP Buk byl vydán v souladu s PÚR ČR, jak je uvedeno v kap. „1. Soulad s PUR a soulad s 
územně plánovací dokumentací vydanou krajem“ v textu odůvodnění platného územního plánu. 
 
Z PÚR ČR vyplývá pro území obce Buk povinnost respektovat požadavky vyplývající 
z polohy obce v rozvojových oblastech: 
 
Nemění se skutečnosti vyplývající z toho, že obec Buk se nachází pod vlivem dvou rozvojových os 
OS 10 (Katowice –) hranice Polsko/ČR – Ostrava – Lipník nad Bečvou – Olomouc – Brno – Břeclav 
– hranice ČR/Slovensko (– Bratislava) a OS11 Lipník nad Bečvou – Přerov – Uherské Hradiště – 
Břeclav – hranice ČR/Rakousko. Obec Buk nadále není součástí žádné rozvojové oblasti ani 
specifické oblasti. 
 
Záměr ŽD5: RS1 úsek Prosenice–Ostrava–hranice ČR/Polsko (–Katowice) včetně dopravně 
bezkolizního napojení RS1 na stávající trať směr Ostrava-Vítkovice–Havířov– Český Těšín 
a Záměr ŽD6: RS1 úsek Brno–(Přerov)–Prosenice. Pro propojení největších měst ČR páteřní 
vysokorychlostní železniční dopravou již byl zapracován vymezením koridoru územní rezervy pro 
tento záměr v rozsahu dle zpřesnění ZÚR OK , nyní pod ozn. R.RD4. 
 
Změna č. 2  nevymazuje žádné rozvojové plochy ani nemění podstatným způsobem podmínky využití 
území, nemění rozsah veřejně prospěšných staveb, opatření ani asanací. Nemění se tudíž ani 
zohlednění priorit PÚR ČR v ÚP Buk.  
 
Z Politiky územního rozvoje ČR ve znění aktualizace č.6 nevyplývají žádné požadavky na řešení 
konkrétních úkolů ve správním území obce Buk. 
 
 
2. Soulad s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 
 

 
Obec Buk je součástí území řešeného Zásadami územního rozvoje Olomouckého kraje, vydaných 
Zastupitelstvem Olomouckého kraje dne 22.2.2008 byly aktualizovány a vydány usnesením č. 
UZ/19/44/2011 Zastupitelstva Olomouckého kraje ze dne 22.4.2011. 
Aktualizace č. 1 ZÚR OK byla vydána usnesením č. UZ/19/44/2011 ze dne 22. 4. 2011 pod č.j. 
KUOK 28400/2011 (účinnost 14. 7. 2011), aktualizace č. 2b ZÚR OK byla vydána usnesením 
č.UZ/4/41/2017 ze dne 24. 4. 2017 pod č. j. KUOK 41993/2017 (účinnost 19. 5. 2017), aktualizace č. 
3 byla vydána usnesením UZ/14/43/2019 ze dne 25. 2. 2019, pod č. j. KUOK 24792/2019 (účinnost 
19. 3. 2019), aktualizace č. 2a usnesením č. UZ/17/60/2019 ze dne 23. 9. 2019 pod č. j. KUOK 
104377/2019 (účinnost 15. 11. 2019), aktualizace č. 4 ZUR OK vydána opatřením obecné povahy dne 
13.12.2021 pod č.j. OOP pod č. j. KUOK123647/2021 a aktualizace č. 5 ZUR OK vydána opatřením 
obecné povahy dne 22.10.2022. 
 
 
Soulad územního plánu Buk se zásadami územního rozvoje Olomouckého kraje je deklarován v kap. 
„1. Soulad s PUR a soulad s územně plánovací dokumentací vydanou krajem“ v textu odůvodnění 
platného územního plánu.  



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 3

Upřesnění rozvojové osy OS11 Lipník nad Bečvou – Přerov – Uherské Hradiště – Břeclav – hranice 
ČR / Rakousko, vymezené v Politice územního rozvoje ČR.  
Na území k.ú Buk se jedná o ochranu: 
- koridoru D1 Říkovice – Lipník nad Bečvou (v ZÚR ozn. Stavby D018), kdy úsek Přerov – 
Lipník nad Bečvou je již realizován – promítá se do ÚP zrušením rozvojové plochy K1 a vymezením 
stabilizované plochy dopravy silniční DS na pozemcích dálnice D1  
- koridor územní rezervy pro výstavbu vysokorychlostní tratě je v ÚP Buk již vymezen, nyní ozn. 
R.RD4.- koridor územní rezervy v š. 200 m 
- Koridor pro VPS – E18 - Vedení 400 kV Krasíkov – Prosenice - přestavba stávajícího 
vedení na dvojité, včetně rozšíření rozvodny Prosenice je změnou č. 2 doplněn pod ozn. CNZ.E18. 
 
ÚP Buk včetně změny č. 2  naplňuje priority stanovené v ZÚR OK.  
Aktualizace ZÚR OK vydané po datu vydání ÚP Buk nemají na řešení ÚP a jeho změny vliv. 
 
 
3. Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na 
ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky 
na ochranu nezastavěného území  
 
3.1  Soulad s cíli územního plánování  
(1) V souladu s cílem zajištění předpokladů pro výstavbu a udržitelný rozvoj území, spočívající ve 
vyváženém vztahu podmínek pro životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel jsou ve změně ÚP respektovány vymezené plochy a podmínky ploch s 
rozdílným způsobem využití dle platného ÚP 
 
(2) Pro zajištění předpokladů pro udržitelný rozvoj území nejsou vymezovány další rozvojové plochy 
mimo zastavěné území. 
 
(3) Pro ochranu a rozvoj hodnot území (architektonických, urbanistických, přírodních a krajinných) 
jsou  respektovány podmínky prostorového uspořádání vymezené platným ÚP Buk. 
 
3.2  Soulad s úkoly územního plánování  
 
a) Zjištění a posouzení stavu území bylo provedeno v rámci doplňujících průzkumu a rozborů a na 
základě toho jsou platné podmínky využití dle ÚP a stanoveny podmínky využití dle této změny tak, 
aby byly zachovány hodnoty v území  
 
b) Je rozvíjena urbanistická koncepce v souladu s platným ÚP vymezením ploch dle koncepce ÚP 
Buk a v návaznosti na ni. 
 
c) Byly prověřeny a posouzeny potřeby změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich 
přínosy, problémy, rizika s ohledem např. na veřejné zdraví, atd.  S ohledem na to bylo shledáno, že 
vzhledem k způsobu vymezení zastavitelných ploch dle ÚP Buk  je jejich vymezení dostatečné. 
Vymezení nových veřejně prospěšných staveb vyplynulo z požadavků nadřazené ÚPD. 
 
d) stanovení urbanistických, architektonických a estetických požadavků na využívání a prostorové 
uspořádání území a na jeho změny :  
Nadále platí podmínky využití včetně podmínek prostorového uspořádání dle ÚP Buk. 
 
e) stanovení podmínek pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání staveb s 
ohledem na stávající charakter a hodnoty v území – jsou respektovány podmínky využití včetně 
podmínek prostorového uspořádání dle ÚP Buk tak, aby účinně regulovaly výstavbu zejména 
rozvojových zastavitelných ploch 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 4

f) změna č. 2 respektuje  podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro 
odstraňování jejich důsledků, de platného ÚP. 
 
g) stanovení podmínek pro obnovu a rozvoj sídelní struktury a pro kvalitní bydlení se změna týká 
pouze okrajově vymezením 1 pozemku pro bydlení. 
 
h) prověřování a vytváření územních podmínek pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných 
rozpočtů :  
nejsou vyžadovány žádné nároky na veřejné finanční prostředky na výstavbu dopravní a technické 
infrastruktury  
 
i) uplatňování poznatků z oborů architektury, urbanismu, územního plánování bylo zohledněno při 
v ÚP při stanovení podmínek v kap. F. Platí podmínky využití včetně podmínek prostorového 
uspořádání dle ÚP Buk. 
 
 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 5

4. Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů 
dle § 53odst. (4) písm. c 
 
4.1  Soulad se stavebním zákonem 183/2006 SZ v platném znění 
1) požadavky  dle § 43 odst.(1) jsou splněny : 
- Změna navazuje na koncepci ÚP Buk a nemění ji. 
 
2) požadavky  dle § 43 odst.(2) jsou splněny : 
 Možnost změny ÚP ve vybraných plochách a koridorech uložit prověření změn jejich využití územní 
studií, uložit pořízení regulačního plánu jako podmínku pro rozhodování o změnách v území nebyla 
požadována. 
  
3) požadavky  dle § 43 odst.(3) jsou splněny : 
ÚP v souvislostech a podrobnostech území obce zpřesnil a rozvíjí cíle a úkoly územního plánování v 
souladu s politikou územního rozvoje, změna na tyto skutečnosti nemá podstatný vliv - viz text. část 
odůvodnění kap. 2.2 
 
4) požadavky dle § 43 odst.(6) jsou splněny : 
Změna ÚP je zpracována zejména v souladu s vyhl. 500/2006Sb. a 501/2006Sb. v platném znění  
 
5) požadavky dle § 55 – odst.(4) jsou splněny: 
- změna vymezuje nové zastavitelné plochy v minimální míře, zejména upravuje vymezení stávajících 
plocha změny jejich účelu, upravuje a stávající podmínky v rozsahu nezbytném pro naplnění účelu 
změny – důvody viz kap. 9 dále v textu odůvodnění. 
 
6) požadavky dle § 58 jsou splněny : 
Byla provedena aktualizace zastavěného území – viz grafická část, textová část kap.A. 
 
7) požadavky dle § 101 a §170 nejsou ovlivněny : 
V souladu s nadřazenou ÚPD kraje bylo upraveno a rozšířeno vymezení veřejně prospěšných staveb, 
veřejně prospěšných opatření, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění, nebyly vymezeny veřejně 
prospěšné stavby či opatření, pro které bude možno uplatnit předkupní právo, nebyly vymezeny 
asanace. 
 
4.2.  Soulad s vyhláškou č. 500/2006 Sb.  
Obsah změny územního plánu – textové části změny ÚP je zpracován jako změna Opatření obecné 
povahy obce Buk.  
Odůvodnění je v souladu s § 13 odst. (1) vyhlášky zpracováno podle přílohy č. 7 vyhlášky –textová i 
grafická část. - viz. textová část odůvodnění – kapitoly 1. až 10.,  
Změna ÚP vzhledem ke své povaze neobsahuje grafickou část. 
 
4.3  Soulad s vyhláškou č. 501/2006 Sb.  
v aktuálním znění včetně novel s účinností od 1.1. 2018:  
- Vymezené plochy v souladu s § 3 odst. (1) tvoří společně s navazující plochou shodné 
funkce území o rozloze větší než 2000 m2 
V souladu s § 3 odst. (2) byly vymezeny plochy požadovaného způsobu využití viz. grafická 
část ÚP. Byly vymezeny plochy s rozdílným způsobem využití. Vymezené plochy odpovídají 
struktuře ploch s rozdílným způsobem využití dle platného ÚP, je upraveno označení a 
grafické vyjádření v souladu s platnou legislativou. 
V souladu s § 3 odst. (5) byly plochy vymezeny tak, aby byl respektován přístup umožňující 
bezpečný průchod krajinou – vymezení ploch změny nikterak neomezuje veřejná prostranství 
zajišťující průchodnost krajiny. 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 6

5. Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů 
 
OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY  
Zákon č. 114/1992 Sb.,  
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů   
Rozsah plochy změny nemá podstatný vliv na ochranu přírody a krajiny.  
 
OCHRANA A VYUŽITÍ NEROSTNÉHO BOHATSTVÍ  
Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů a § 13 odst. 2 zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o geologických pracích“) 
ÚP Buk respektuje  chráněná ložisková území č. 19070000 Radvanice u Lipníka a č. 18920000 Buk, 
respektuje výhradní ložiska nerostných surovin č. 3190700 Radvanice u Lipníka n. Bečvou a č. 
3189200 Prosenice-Buk 
 
OCHRANA VOD  
Zákon č. 254/2001 Sb.,  
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů  
Vymezeni ploch sleduje koncepci ÚP, neovlivní negativně hospodaření s vodami.  
Požadavek na likvidaci dešťových vod zejména v místě jejich dopadu, zejména vsakem, je uplatňován 
v souladu s platnou legislativou. 
 
OCHRANA OVZDUŠÍ,  
Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší  
Změna neovlivní parametry ochrany ovzduší. 
 
OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU  
Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, ve znění pozdějších předpisů  
Změna nárokuje plošný zábor zemědělského půdního fondu v ploše P6 – více viz kap.15. 
 
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ  
Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších zákonů  
je respektován, koncepce odpadového hospodářství obce není měněna 
 
OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ  
Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů  je respektován, změna neovlivní požadavky ochrany veřejného zdraví  
 
PAMÁTKOVÁ PÉČE  
Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších zákonů  
Změna neovlivní ochranu památek. 
 
DOPRAVA NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH  
Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů  
Není ovlivněna změnou. 
 
DOPRAVA LETECKÁ  
Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o podnikání 
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů - zařízení letecké dopravy se v území nevyskytují. 
 
ENERGETIKA  
Zákon č. 458/2000 Sb.,  
o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 
zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších zákonů  



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 7

Respektování legislativních požadavků dle zák. 458/2000Sb. zohledňuje nutnost respektovat 
požadavky vyplývající ze zpracované územní energetické koncepce v aktuálním znění v době 
zpracování územně plánovací dokumentace. 
 
OBRANA STÁTU  
Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky  
Není ovlivněna změnou. 
 
CIVILNÍ OCHRANA  
Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů  
a POŽÁRNÍ OCHRANA  
Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších zákonů  
Není ovlivněna změnou. 
 
Změnou řešenou problematikou nejsou dotčeny níže uvedené zvláštní právní předpisy - zákony 
č.: 100/2001 Sb., 44/88 Sb.,166/1999 Sb.,18/1997 Sb.,139/2002 Sb., Zákon č. 266/1994 Sb. 
 
ZVLÁŠTNÍ ZÁJMY MINISTERSTVA OBRANY 
Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolování níže 
uvedených druhů staveb podle ustanovení § 175 zákona č. 183/2006 Sb. (dle ÚAP jev 119). Na 
celém správním území umístit a povolit níže uvedené stavby jen na základě závazného stanoviska 
Ministerstva obrany: 
- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I. II. a III. třídy 
- výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů 
- výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení 
- výstavba vedení VN a VVN 
- výstavba větrných elektráren 
- výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) včetně 
anténních systémů a opěrných konstrukcí (např. základnové stanice....) 
- výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem 
- výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky) 
- výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny) 
 
dále viz kap.16. „Část odůvodnění zpracovávaná pořizovatelem“ 
 
6. Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující 
základní informaci o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
Změna nebyla posuzován z hlediska vyhodnocení vlivu územního plánu na vyvážený vztah územních 
podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 
obyvatel území – dle stanoviska KrÚ OK nebyl uplatněn požadavek na toto vyhodnocení. 
  
7. Stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst.5 
Nebylo uplatněno. 
 
8. Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu podle § 50 odst. 5 
stavebního zákona zohledněno, s uvedením závažných důvodů, pokud 
některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly 
 
Nebylo uplatněno. 
 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 8

9. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty 
 
9.1 Řešení změny  
a) 
Aktualizace zastavěného území byla provedena k 30.11.2023, doplňuje se vymezení zastavěného 
území  na pozemcích bydlení, které byly zastavěny v ploše Z3. 
  
b) 
Předmět a důvody změny 
Potřeba pořízení změny č.2 vyplynula ze Zprávy o uplatňování územního plánu za období 12/2021. 
 
Změna zapracovala požadavky vyhl. 500/2006Sb., které se týkají jednotného standardu zpracování 
ÚP. Tato změna se projevila jak v grafické části, tak v části textové. Mění se označení a grafické 
pojednání všech standardizovaných jevů – dle příloh 19 až 23 vyhl. 500/2006Sb. v platném znění. 
Zejména plochy s rozdílným využitím původního platného ÚP jsou konvertovány dle standardizace, 
podstata funkční a prostorové regulace je však vyhovující a zůstává shodná, úprava se týká označení a 
názvosloví ploch. Změna se týká i dalších jevů, zejména grafického vyjádření a označení veřejně 
prospěšných staveb, koridorů dopravní a technické infrastruktury, územních rezerv, prvků ÚSES. 
Regulace ploch je upravena pouze s ohledem na zatřídění ploch (sídlení zeleň pro pozemky zeleně 
v rámci veřejných prostranství). 
 
Změna je pořizována nad celým rozsahem katastrálního území, nad novou platnou katastrální mapou, 
která odráží změny, které vyplynuly z provedených komplexních pozemkových úprav.  
Nejvýrazněji se projevují při zapracování ploch pro prvky ÚSES zapracovaných jako plochy přírodní 
NU a krajinná zeleň ZK, protierozní opatření v podobě trvalých travních porostů zapracovaných jako 
plochy smíšené nezastavěného území MU. 
 
Změna zapracovala změny v území, které proběhly zejména vlivem realizace některých staveb 
v rozvojových plochách – stabilizováno je bydlení původně v v částech ploch změny Z3, Z11, Z1. 
Byla již provedena výstavba dálnice D1, je proto zrušena plocha změny K1 a doprava silniční DS na 
pozemcích dálnice byla stabilizována.  
 
 
Změnou č. 2  jsou zapracovány nadmístní záměry v aktuální podobě v souladu s PÚR ČR a ZÚR OK. 
Nově je zapracován koridor CNZ-E18 pro dvojité vedení VVN v souběhu se stávajícím vedením 
VVN Vedení 400 kV Krasíkov – Prosenice - přestavba stávajícího vedení na dvojité. Je vymezen jako 
veřejně prospěšná stavba VT4. 
 
Změnou č. 2  je zrušen požadavek na pořízení územní studie ÚS1 pro plochy Z1 a P1 je vypuštěn 
důvodu marného uplynutí lhůty jejího pořízení. 
 
Změnou č. 2  je zapracována nová plocha přestavby P6 pro bydlení venkovské BV na základě zadání 
vyplývajícího ze Zprávy o uplatňování územního plánu, poptávky konkrétního záměr, je zapracována, 
protože se jedná o pozemek v zastavěném území a řešení tak přispívá k účelnému využívání 
zastavěného území a tím omezuje dopad urbanizace na krajinu a nezastavěné území. 
 
Změnou č. 2 je zpracován koridor pro cyklistické propojení (cyklostezku/cyklotrasu) od jižního okraje 
zástavby podél silnice až po okraj k.ú. Buk  směrem na Prosenice pod označením CPU.DC1, protože 
se jedná o vytvoření podmínek pro připravovaný záměr podle společného projektu Obce Buk a Obce 
Prosenice v návaznosti na návrh okružní křižovatky v Prosenicích na sil. I/47.  
Je nově označen koridor pro odvádění přívalových vod CNU.TD1. 
 
Navržená změna podmínek nezpůsobí omezení nebo nefunkčnost ploch vymezených v ÚP Buk,  
nepůsobí tedy střet ve využití ploch vymezených v ÚP Buk. 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 9

 
9.2 Odůvodnění  změn textové části ÚP  
 
Byly provedeny úpravy ve formální struktuře ÚP Buk, které uvádějí dokumentaci ÚP Buk do souladu 
s platnou legislativou (zejména požadavky vyhl. 500/2006Sb., které se týkají jednotného standardu 
zpracování ÚP – zejména označení plocha dalších jevů).  
 
Do textu se promítají provedené věcné změny ( doplnění plochy P6, doplnění koridorů nadmístní 
technické infrastruktury, cyklostezka). 
 
Provedené úpravy jsou zejména formálního charakteru,  není upravováno koncepční řešení ÚP Buk -  
koncepce územního plánu zůstává platná.  
 
 
10. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 
potřeby vymezení zastavitelných ploch 
 
Nejsou vymezovány nové zastavitelné plochy, neboť rozvoj zástavby byl dosud velmi pozvolný. 
Využity jsou 2 pozemky v ploše Z2, 1 pozemek v ploše Z11, 1 pozemek v ploše Z1. 
Dosud nevyužita je celá plocha Z2, další pozemky v plochách Z1, Z3, Z11. Nevyužity jsou i další 
rozvojové plochy pro jiné účely než bydlení (rekreace, občanské vybavení, veřejná prostranství). 
Změna vymezuje pro účely zástavby bydlení jediný pozemek – plocha P6 na pozemku zahrady 
v nezastavěném území. Nemění tedy nijak podstatně možnosti využívá ní vymezených ploch dle 
platného ÚP a odpovídá svým rozsahem mírnému tempu rozvoje obce. 
 
11. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů 
 
Změna nemá vliv na širší územní vztahy. 

 
12. Vyhodnocení splnění požadavků na změnu, vyplývajících ze Zprávy o 
uplatňování územního plánu  
 
Změna ÚP je pořizována zkráceným postupem dle §55a SZ. 
Zadání změny územního plánu se dle § 55a odst. (1) SZ v tomto případě nepořizuje. 
 
Zpráva o uplatňování územního plánu obsahuje v kap. E. Pokyny pro zpracování návrhu změny 
územního plánu v rozsahu zadání změny. 
Návrh změny zapracoval požadavky pokynů následovně: 
 
a) požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádřené zejména v cílech zlepšování 
dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na změnu 
charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti veřejné infrastruktury;  
 
1. požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a prostorového uspořádání 
zastavěného území a na prověření možných změn, včetně vymezení zastavitelných ploch  

 
- bylo provedeno vyhodnocení požadavku a návrh plochy určené pro rodinné bydlení na 

pozemku p.č. 16 k.ú. Buk – jako plocha přestavby P6 pro bydlení venkovské BV 
   

- bylo revidováno vymezení funkčních ploch ve vztahu k Plánu společných zařízení, který je 
součástí komplexní pozemkové úpravy v k.ú. Buk (Rozhodnutí SPÚ Krajského úřadu pro Olomoucký 
kraj čj.: SPU 400513/2020 z 29.12.2020); jedná se zejména o návrh protierozních a 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 10

vodohospodářských opatření a opatření k tvorbě a ochraně životního prostředí (ÚSES) – plošné 
vymezení prvků ÚSES a ploch nezastavěného území bylo upraveno na základě uvedených KoPÚ. 

 
- byl vymezen koridor CPU.DC1 pro cyklotrasu navazující ze směru katastrálního území 

Prosenice do obce Buk podle společného projektu Obce Buk a Obce Prosenice v návaznosti na návrh 
okružní křižovatky v Prosenicích na sil. I/47 

  
2. koncepce veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání veřejné infrastruktury a možnosti 
jejích změn  
zůstává beze změn s výjimkou zapracování aktuálního stavu nadmístních záměrů , zejména záměru 
nadmístního koridoru CNZ.E18. 
 
3. koncepce uspořádání krajiny, zejména na prověření plošného a prostorového uspořádání 
nezastavěného území a na prověření možných změn, včetně prověření, ve kterých plochách je vhodné 
vyloučit umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního 
zákona  
Beze změny.  
 
b) požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, které bude 
nutno prověřit  
nebyly vzneseny 
 
c) požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření a 
asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo 
byly zapracovány vymezením VPS: VT1 pro dvojité vedení VVN v koridoru CNZ.E18.   
 
d) požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o změnách v 
území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo uzavřením dohody o 
parcelaci  
nebyly vzneseny 
 
e) případný požadavek na zpracování variant řešení 
nebyl vznesen 
 
f) požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho odůvodnění 
včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 
je respektováno uspořádání platného ÚP 
 
g) požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území 
nebyly vzneseny 
 
V kap. 2 textu - viz výše -  je odůvodněno zapracování požadavků vyplývajících z politiky územního 
rozvoje a požadavků vyplývajících z územně plánovací dokumentace vydané krajem. 
 
Byly zapracovány požadavky vyplývající z územně analytických podkladů, zejména z problémů 
určených k řešení v územně plánovací dokumentaci a případně z doplňujících průzkumů a rozborů; 
byla provedena aktualizace zastavěného území. 
 
Dokumentace změny respektuje stávající strukturu dokumentace územního plánu. 
 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 11

13. výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách 
územního rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s odůvodněním potřeby 
jejich vymezení 
Viz. příloha č. 7 k vyhlášce č.500/2006 Sb. – část II. odst. (1) písm. c) 
 
Ve správním území Buku se nenacházejí záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v 
zásadách územního rozvoje. 
 
14. výčet prvků regulačního plánu s odůvodněním jejich vymezení 
Viz. příloha č. 7 k vyhlášce č.500/2006 Sb. – část II. odst.(1) písm. d) 
 
Územní plán Buk neobsahuje prvky regulačního plánu a ani změnou č. 2 nejsou vymezeny, neboť toto 
nebylo požadováno zadáním ani není v řešeném území účelné je vymezit. 
 
15.  Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa 
 
Zábor půdy ze ZPF: 
 

ozn. 
plochy 
/koridoru 

navržené využití  souhrn 
výměr
y 
(ha) 

výměra záboru podle tříd ochrany 
(ha) 

odhad 
výměry 
záboru, 
na které 
bude 
provede
na 
rekultiva
ce na 
zeměd. 
půdu 

Infor-
mace 
o 
existe
nci 
závlah 

Infor-
mace o 
existen
ci 
odvodn
ění 

Infor-
mace o 
existenci 
staveb 
k ochr. 
pozemku 
před 
erozní 
činností 
vody 

Infor-
mace 
podle 
ust. §3 
odst.2 
písm. 
g) 

I
. 

II. III. IV. V.     

P6 Bydlení 
venkovské 

0,509 - 0,236 - - 0,273 0 ne ne ne ne 

 celkem zábor 0,509  

 
Zábor půdy ze ZPF pro zastavitelné plochy řešené změnou celkem: 0,509 ha 
 
Zdůvodnění navrhovaného řešení 
Navrhované řešení je z hlediska ochrany ZPF a ostatních zákonem (334/1992 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů) chráněných obecných zájmů nejvýhodnější: 
Jsou dodrženy zásady plošné ochrany ZPF stanovených v §4 zákona 334/1992 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů:  
a) k vynětí je navržena zemědělská půda přednostně na zastavitelných plochách – zábor pro 
zastavitelnou plochu je součástí vymezeného zastavěného území, 
b) k vynětí je navržena přednostně zemědělská půda méně kvalitní; kritériem kvality půdy 
jsou třídy ochrany – převažující část navrženého záboru se týká půdy IV. třídy ochrany půd – 
tedy bonitně méně kvalitních, 
c) je snaha co nejméně narušovat organizaci zemědělského půdního fondu – k vynětí je 
navržena celistvá kompaktní část území, užívána jako zahrada, jasně je oddělena zemědělská 
půda, která je účelně obhospodařovatelná – není do ní zasahováno. Řešení respektuje 
hydrologické a odtokové poměry v území – řešení se nedotýká odvodňovacích zařízení. 
Řešení respektuje síť zemědělských účelových komunikací, nezasahuje do nich. Systém 
obhospodařování navazujícího území zůstává shodný, 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 12

d) je navrženo odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu minimalizací 
rozsahu změny, která se omezuje na území jednoho pozemku v zastavěném území, 
e) umisťování liniových staveb v území neztíží obhospodařování zemědělského půdního 
fondu – pozemek k záboru navazuje na veřejné prostranství, odkud bude řešeno napojení na 
veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, 
 
Dotčení sítě účelových komunikací sloužících k obhospodařování zemědělských a lesních 
pozemků a sítě polních cest navrhovaným řešením dle požadavku vyhl. 271/2019 Sb.: 
Síť účelových komunikací sloužících k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků 
není dotčena  
 
Vyhodnocení potřeby navrhovaných ploch: 
Vymezení jediné plochy změny pro bydlení odpovídá potřebě v území a tempu rozvoje obce, 
kde byly od poslední změny (2021) realizovány v plochách změn 2 stavby. Je omezen pouze 
na plochu v zastavěném území, pouze na zahradu, která je již nyní zázemím stavby bydlení. 
Jedná se tedy o účelné využívání zastavěného území. 
 
Pozemky jsou v třídě ochrany půd II a V., Podle sdělení č. ZP10/2022 Společný metodický 
výklad odboru adaptace krajiny na klimatickou změnu a odboru legislativního orgánům 
ochrany zemědělského půdního fondu k některým ustanovením zákona č. 334/1992 Sb., o 
ochraně zemědělského půdního fondu je možno půdy II. třídy ochrany odejmout pouze 
výjimečně. V navrhované změně je zábor navržen z důvodu zachování celistvosti a 
využitelnosti pozemku, jehož podstatná část zasahuje do V. tř. ochrany. Zachování 
urbanistické kompozice sídla zde představuje výrazně převažující veřejný zájem u záboru 
ZPF II. třídy ochrany nad zájmem ochrany ZPF, pozemek je užíván jako zahrada pro drobné 
pěstitelství a nemá podstatný produkční význam.. Zbývající ploch pozemku ZPF je 
obklopena zástavbou a obdělávání a obsluha mechanizací je nevhodná.  
 
Zábor půdy z PUPFL není nárokován. 
 
 
16. Část odůvodnění zpracovávaná pořizovatelem 
 
§53 (1)  
Na základě stanoviska Krajského úřadu, Odbor ŽP a zemědělství č.j. KUOK 41860/2022 ze 
dne 14.4.2022 a usn. Zastupitelstva obce je změna č. 2 ÚP Buk (dále změna) pořizována 
zkráceným postupem podle ust. §55a stavebního zákona.  
Veřejné projednání návrhu změny č. 2 s odborným výkladem se uskutečnilo dne 9.4.2024 v 
souladu s ust. § 55a a § 52 odst. 1 a 2 stavebního zákona, kdy s dokumentací se mohly 
seznámit dotčené orgány, obec i sousední obce, oprávnění investoři a veřejnost a ve lhůtě 
nejpozději do 7 dnů od konaného jednání byl možné uplatnit stanovisko, vyjádření či 
námitku.  
Při veřejném projednání ze dne 9.4.2024 nebyly uplatněny žádné námitky ani připomínky  
Dále v rámci veřejného projednání nebyly uplatněny žádné zásadní připomínky dotčených 
orgánů sousedních obcí, oprávněných investorů ani veřejnosti, na základě kterých, by bylo 
nutno dokumentaci upravovat, případně veřejné projednání opakovat. 
 

Ø Ministerstvo životního prostředí ČR, odbor výkonu státní správy VIII, Olomouc, č.j. 
 MZP/2024/250/411 ze dne 11.3.2024 
Požadavek byl akceptován v kap. 5 Odůvodnění (druhý odstavec) a bylo doplněno do 

grafické části koordinačního výkresu. 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 13

 
Ø Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro Olomoucký kraj, pobočka Přerov, č.j. 

SPU 086847/2024/Pe ze dne 9.4.2024 
Požadavek byl akceptován. Byly opraveny odchylky grafického vyjádření hranice 
LBCRBK.LC 3 v předmětném úseku (v souladu s plošným vymezením), pouze u pozemků 
454, 499 bylo necháno plošné vymezení (WT, NU), protože přípustným využitím je krajinná 
zeleň 
 

Ø Ministerstvo obrany ČR, Sekce ekonomická a majetková MO, oddělení ochrany územních 
zájmů Brno, čj. MO 250194/2024-1322 ze dne 21.3.2024 
Odbor ochrany územních zájmů a státního odborného dozoru, Sekce majetková, Ministerstvo  
Požadavek byl akceptován v kap. 5 v části ZVLÁŠTNÍ ZÁJMY MINISTERSTVA 
OBRANY v textu Odůvodnění 
 
- Stanoviska ostatních dotčených orgánů buď nebyla uplatněna, nebo byla souhlasná. 
- Sousední obce připomínky a námitky neuplatnily. 
Potřeba řešení rozporů podle ust. § 51 stavebního zákona ve znění pozdějších předpisů tedy 
nenastala.  

§53 (4) a)  
Řešení změny č.2 územního plánu Buk plně respektuje Politiku územního rozvoje České 
republiky, je zpracován v kapitole č. 1 na straně č. 2, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3, 5, 4, 6 a 
7 která zahrnuje právní stav po Aktualizaci č. 7 PÚR ČR, schválené Usnesením vlády ČR ze 
dne 7.únor 2024 č. 89 (dále jen „Politika územního rozvoje“). 
Soulad územního plánu Buk se zásadami územního rozvoje Olomouckého kraje je zpracován 
v kapitole 2. na straně č. 2 a soulad s územně plánovací dokumentací vydanou krajem“ 
v textu odůvodnění platného územního plánu.  
§53 (4) b)  
Byl přezkoumán soulad změny č.2 územního plánu Buk s cíli a úkoly územního plánování, je 
zpracován v kapitole č. 3 na str. 3, zejména s požadavky na ochranu architektonických a 
urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastavěného území. Při tomto 
zkoumání se dospělo k závěru, že řešení změny č.2 územního plánu chrání urbanistické i 
architektonické hodnoty v území. Řešení změny č.2 územního plánu se snaží o jejich 
zachování, rozvíjení a vhodné doplnění. V rámci změny č.2 byly vymezeny podněty, které 
vzešly z potřeb území, jejichž zapracování do platného ÚP nijak zásadně celkovou koncepci 
rozvoje sídla nemění.  

§53 (4) c) 
Byl přezkoumán soulad změny č.2 územního plánu Buk, v kapitole č. 4 na straně 5 tohoto 
dokumentu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů. Zadání bylo 
zpracováno podle zákona 183/2006 Sb. v platném znění. Pořízení změny č.2 územního plánu 
Buk bylo motivováno aktuálními požadavky území z hlediska zajištění jeho dalšího rozvoje. 
Hlavním úkolem řešení změny č.2 územního plánu bylo zapracování aktuálních potřeb území 
do celkové koncepce platného územního plánu. 
Na základě tohoto přezkoumání lze dospět k závěru, že řešení změny č.2 územního plánu 
Buk není v rozporu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcími předpisy. 
Změna č. 2 územního plánu Buk je v Souladu s vyhláškou č. 500/2006 Sb. a v Souladu s 
vyhláškou č. 501/2006 Sb.  



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 14

§53 (4) d)  
Územní plán je zpracován v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů. Viz kapitola 
5 Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů (str. 6) 

 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 15

PŘÍLOHA – SPLNĚNÍ POKYNŮ K ÚPRAVĚ PO VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ 
 
Vyhodnocení veřejného projednání návrhu Změny č. 2 Územního plánu Buk dle §52 
zákona 183/2006  
(Duben 2024) 
 
Dotčený orgán, krajský úřad – požadavky: 
 

  
Vyhodnocení –  
Navrhované opatření: 

 
1. Magistrát města Přerova, Odbor stavebního úřadu a 

životního prostředí 
 
Věc: Vyjádření ke změně č. 2 územního plánu Buk – 
oznámení o konání veřejného projednání 
Magistrát města Přerova, odbor stavebního úřadu a životního 
prostředí, jako orgán státní správy dle ust. § 7 odst. 2; § 61 
odst. 1 písm. a), b), c); §§ 64 a 66 zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích, v souladu s §§ 71,76 a 77 zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, jako 
příslušný orgán dle § 79 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 
a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů a jako příslušný orgán dle § 29 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči vydává vyjádření: 
 
Orgán ochrany přírody: 
Po prostudování Změny č. 2 Územního plánu obce Buk, 
který zpracovala Ing. arch. Barbora Jenčková, a pořizuje 
pořizovatel, kterým je Magistrát města Přerova, Odbor 
koncepce a strategického rozvoje, nemá námitek ke Změně 
č. 2 Územního plánu Buk. 
Odůvodnění: 
Interakční prvky již byly dle požadavku orgánu ochrany 
přírody do územního plánu zapracovány. Prvky územního 
systému ekologické stability jsou tedy změnou č. 2 
územního plánu obce Buk zachovány a změnou územního 
plánu nedochází ke snížení ekologické stability území. 
 
Orgán státní památkové péče: 
Magistrát města Přerova, Odbor stavebního úřadu a 
životního prostředí, oddělení ochrany životního prostředí a 
památkové péče, jakožto orgán státní památkové péče 
sděluje, že po prostudování návrhu Změny č. 2 Územního 
plánu obce Buk, který zpracovala Ing. arch. Barbora 
Jenčková, a pořizuje pořizovatel, kterým je Magistrát města 
Přerova, Odbor koncepce a strategického rozvoje, nemá 
námitek ke Změně č. 2 Územního plánu Buk. 
Odůvodnění: 
V katastrálním území obce Buk je evidována v Ústředním 
seznamu kulturních památek České republiky tato kulturní 
památka: 
- Kaple sv. Urbana, rejst. č. ÚSKP 14187/8-386 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 16

 
Změnou č. 2 Územního plánu Buk nebude kulturní památka 
dotčena. 
V k.ú. Čechy se nacházejí i památky místního významu: 
- Socha sv. Jana Nepomuckého na pozemku par.č. 415/1, 

k.ú. Buk, 
- Pamětní deska na budově č.p. 51, na pozemku par.č. st. 5/2 

, k.ú. Buk 
- Pamětní deska obětem I. sv. války na budově mateřské 

školy, pozemek par.č. 2, k.ú. Buk 
- Pamětní deska obětem II. sv. války na budově mateřské 

školy, pozemek par.č. 2, k.ú. Buk 
 

Dvě poslední památky místního významu jsou zároveň 
válečným hrobem ve smyslu zákona č. 122/2004 Sb., o 
válečných hrobech a pietních místech.  
 
Celé řešené území je územím s archeologickými nálezy ve 
smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů. 
 
Orgán odpadového hospodářství: 
Magistrát města Přerova, Odbor stavebního úřadu a 
životního prostředí, oddělení ochrany životního prostředí a 
památkové péče, jakožto orgán veřejné správy v oblasti 
odpadového hospodářství podle §146 odst. 1 písm. e) zákona 
o odpadech, který uplatňuje stanovisko k územním plánům a 
regulačním plánům, sděluje, že z hlediska zájmu na úseku 
odpadového hospodářství souhlasí s předloženým návrhem 
změny č. 2 Územního plánu Buk (návrh pro veřejné 
projednání). 
Odůvodnění: 
V obci Buk bude zachována stávající koncepce nakládání s 
odpady, tj. lokální separaci se svozem do lokality určené k 
nakládání s odpady mimo řešené území. Svoz komunálního 
odpadu v obci Buk probíhá vždy v pátek v lichém 
kalendářním týdnu, tedy jednou za dva týdny. Územní 
plán nevymezuje samostatné speciální plochy pro nakládání 
s odpady Sběrná místa odpadu jsou přípustným využitím v 
plochách veřejných prostranství. Obec má sběrné místo na 
plast, sklo, papír, kovy (4 stanoviště), biologicky 
rozložitelné odpady rostlinného původu (1 stanoviště + 
domácí kompostéry pro majitele RD), rostlinné oleje a tuky 
(1 stanoviště). Svoz nebezpečných složek komunálního 
odpadu je zajišťován minimálně dvakrát ročně jejich 
odebíráním na předem vyhlášených přechodných 
stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto 
sběru určených. Informace o svozu jsou zveřejňovány na 
webových stránkách obce. Svoz objemného odpadu je 
zajišťován dvakrát ročně jeho odebíráním na předem 
vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 17

sběrných nádob k tomuto účelu určených. Obec vytváří 
podmínky pro plnění povinností obce, jako původce 
komunálního odpadu podle zákona č. 541/2020 Sb. o 
odpadech, kdy je obec povinna zajistit místa pro odkládání 
veškerého komunálního odpadu produkovaného fyzickými 
nepodnikajícími osobami (občany) na jejím katastrálním 
území. Nakládání se stavebním odpadem a s odpadem z 
výrobní činnosti a služeb si zajišťují původci odpadů 
samostatně. 
 
 

2. Magistrát města Přerova, Odbor evidenčních 
správních služeb a obecního ŽU 

 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné požadavky 
 

 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 

 
3. Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního 

prostředí a zemědělství 
 
Návrh změny č. 2 územního plánu Buk – stanovisko  
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí 
a zemědělství (dále „krajský úřad“), v přenesené působnosti 
podle § 67 zák. č. 229/2000 Sb., o krajích, ve znění 
pozdějších předpisů, podle § 77a zákona č. 214/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 
podle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů, podle § 17a písm. a) zákona č. 
334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 
(ZPF), ve znění pozdějších předpisů, podle § 48a odst. 2 
písm. a) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 
doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, dle § 27 odst. 1 písm. e) a dle § 11 odst. 
2 písm. a) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve 
znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 55b a § 52 zákona 
č. 283/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve 
znění pozdějších předpisů sděluje k návrhu změny č. 2 
územního plánu Buk:  
 
Změna č. 2 řeší:  
- aktualizaci zastavěného území  
- uvedení územního plánu do souladu s platnou legislativou  
- zapracování nové plochy přestavby P6 pro bydlení 
venkovské BV  
- vymezení koridoru pro cyklistické propojení od jižního 
okraje zástavby podél silnice až po okraj k.ú. Buk směrem 
na Prosenice pod označením CPU.DC1.  
- vymezení koridoru CNZ-E18 pro dvojité vedení VVN v 

 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 18

souběhu se stávajícím vedením VVN Vedení 400 kV 
Krasíkov – Prosenice - přestavba stávajícího vedení na 
dvojité  
 
 
Ochrana přírody (Mgr. Michaela Koucká):  
Stanovisko k vlivu koncepce na lokality soustavy Natura 
2000 (dle § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny) 
bylo vydáno ve stanovisku krajského úřadu, orgánu ochrany 
přírody č. j. KUOK 41860/2022 ze dne 14. 4. 2022. 
Významný vliv koncepce na lokality soustavy Natura 2000 
byl vyloučen.  
Ostatní zákonem chráněné zájmy v působnosti krajského 
úřadu jako orgánu ochrany přírody nejsou předmětnou 
koncepcí negativně dotčeny. Koncepcí řešené území 
nezasahuje do žádného maloplošného zvláště chráněného 
území ani jeho ochranného pásma.  
 
Odůvodnění:  
Z podkladů, které jsou správnímu úřadu z předložené 
koncepce k dispozici nevyplývá negativní dotčení zájmů 
chráněných zákonem o ochraně přírody a krajiny, jež jsou 
svěřeny do kompetence krajského úřadu.  
 
Posuzování vlivů na životní prostředí (Ing. Zdeňka 
Kotrášová, Ph.D.):  
Ve stanovisku ke zprávě o uplatňování územního plánu vč. 
návrhu změny č. 2 územního plánu Buk (č.j. KUOK 
41860/2022 ze dne 14. 4. 2022) Krajský úřad Olomouckého 
kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení 
integrované prevence, jako dotčený orgán ve smyslu 
stavebního zákona a v souladu s § 10i odst. 2 zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí, neuplatnil požadavek 
na vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí 
(SEA).  
K návrhu Změny č. 2 Územního plánu Buk k veřejnému 
projednání nemáme připomínek.  
 
Ochrana zemědělského půdního fondu (Ing. František 
Sedláček):  
V souladu s ustanovením § 5 odst. 2 zákona č. 334/1992 Sb., 
o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů (dále „zákon OOZPF“), souhlasíme s návrhem 
změny č. 2 územního plánu Buk (dále „územní plán“).  
 
Odůvodnění:  
Územní plán byl posouzen ve smyslu ustanovení § 4 zákona 
OOZPF a § 7 vyhlášky č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů 
k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu, a dále z 
pohledu stavu a vývoje demografické situace v sídle.  

 
 
 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 19

V územním plánu je navržena v rámci vymezeného 
zastavěného území jedna přestavbová plocha venkovského 
bydlení P6 o výměře 0,509 ha, z toho 0,236 ha v II. třídě 
ochrany a 0,273 ha v V. třídě ochrany.  
Po posouzení územního plánu krajský úřad konstatuje, že 
rozvojové požadavky obce Buk v něm obsažené považuje za 
legitimní a přiměřené velikosti a poloze sídla, a celkové 
řešení pokládá za respektující zásady ochrany ZPF a 
dostatečně odůvodněné. Vzhledem k výše uvedenému, a 
taktéž s přihlédnutím k ustanovení § 4 odst. 1 zákona 
OOZPF, bylo k územnímu plánu vydáno kladné stanovisko.  
Krajský úřad pořizovateli sděluje, že souhlasí s vymezením 
plochy P6 a s návrhem na nové vymezení zastavěného 
území.  
 
Lesní hospodářství (Mgr. Nina Kuncová):  
Krajský úřad, jako orgán státní správy lesů, příslušný podle 
ustanovení § 48a odst. 2 písm. a) zákona č. 289/1995 Sb., o 
lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen lesní zákon), 
uplatňuje stanovisko k územně plánovací dokumentaci, 
pokud tato dokumentace umisťuje rekreační a sportovní 
stavby na pozemky určené k plnění funkcí lesa, není-li 
příslušné ministerstvo.  
Souhlasíme s dalším projednáváním předložené 
dokumentace.  
Odůvodnění:  
Navržená dokumentace neumisťuje rekreační a sportovní 
stavby na pozemky určené k plnění funkcí lesa, a proto 
veřejné zájmy na úseku ochrany pozemků určených 3  
k plnění funkcí lesa, jejichž ochrana je v působnosti 
krajského úřadu, nejsou předmětným záměrem dotčeny.  
 
Ochrana ovzduší (Ing. Jana Doušková):  
Na základě uvedeného legislativního zmocnění orgán 
ochrany ovzduší sděluje, že souhlasí s předloženým návrhem 
změny č. 2 Územního plánu Buk k veřejnému projednání.  
 
Odůvodnění:  
Předmětem Změny územního plánu bude zejména vymezení 
ploch pro bydlení, dopravní a technické infrastruktury a 
ploch pro návrh protierozních a vodohospodářských opatření 
a opatření k tvorbě a ochraně životního prostředí (ÚSES).  
Předložená územně plánovací dokumentace vymezuje 
využití jednotlivých ploch v obecné poloze s tím, že 
umístění nových konkrétních stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší, ve smyslu platné právní úpravy oblasti 
ochrany ovzduší, není předmětem řešení.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 20

Předmětná územně plánovací dokumentace je zpracována v 
souladu s „Programem zlepšování kvality ovzduší - zóna 
Střední Morava - CZ07“, který byl Ministerstvem životního 
prostředí (dále jen „MŽP“) zpracován pro území 
Olomouckého a Zlínského kraje v aktualizovaném znění. 
 

4. Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor dopravy a 
silničního hospodářství 

 
STANOVISKO  
dotčeného orgánu  
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor dopravy a 
silničního hospodářství (dále jen „krajský úřad“) je jako 
dotčený orgán příslušný podle § 40 odst. 3 písm. f) zákona č. 
13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů k uplatnění stanoviska k územně 
plánovací dokumentaci z hlediska řešení silnic II. a III. třídy. 
Krajský úřad souhlasí se záměrem, který mu byl předložen, a 
neuplatňuje v rámci veřejného projednání návrhu změny č. 2 
Územního plánu Buk žádné připomínky.  
 
Odůvodnění  
Krajskému úřadu bylo prostřednictvím datové schránky 
doručeno Oznámení o konání veřejného projednání návrhu 
změny č. 2 Územního plánu Buk.  
Z návrhu změny č. 2 Územního plánu Buk vyplývá, že 
danou změnou není dotčena koncepce silniční infrastruktury. 

 
 
 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 

 
5. Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se 

sídlem v Olomouci 
 
Návrh Změny č. 2 Územního plánu Buk - stanovisko  
  
Na základě oznámení o konání veřejného projednání návrhu 
Změny č. 2 Územního plánu Buk, Magistrátu města Přerova, 
odboru koncepce a strategického rozvoje, oddělení 
územního plánování, Bratrská 34, 750 11 Přerov, ze dne 
17.10. 2014, zaevidovaného pod č.j. 
KHSOC/09132/2024/PR/HOK, ze dne 28.2.2024, posoudila 
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v 
Olomouci, územní pracoviště Přerov, Dvořákova 1800/75, 
750 11 Přerov (dále jen „KHS“), věcně a místně příslušná 
podle § 82 odst. 1, 2 písm. i) zákona č. 258/2000 Sb., o 
ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve   znění pozdějších předpisů, jako dotčený správní 
úřad ve smyslu § 82 odst. 2 písm. j), v souladu s § 4 odst. 2 
písm.  b) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, předložený návrh Změny č. 2 Územního plánu 
Buk.   

 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 21

         
Po zhodnocení souladu předložených podkladů dotýkajících 
se zájmů chráněných orgánem ochrany veřejného zdraví, s 
požadavky stanovenými zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, (dále jen zákon č. 258/2000 
Sb.), nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací (dále jen nařízení vlády 
č. 272/2011 Sb.) a vyhláškou č. 252/2004 Sb., kterou se 
stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu, 
četnost a rozsah kontroly pitné vody, v platném znění, (dále 
jen vyhláška č. 252/2004 Sb.),  vydává Krajská hygienická 
stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci toto    
 

s t a n o v i s k o : 
 

S předloženým návrhem Změny č. 2 Územního plánu Buk, 
orgán ochrany veřejného 
zdraví   

s o u h l a s í . 
 
O d ů v o d n ě n í :  
  
KHS k věci uvádí: Předložená územně plánovací 
dokumentace byla ze strany KHS hodnocena pouze v 
rozsahu věcné působnosti orgánu ochrany veřejného zdraví. 
Návrh změny č. 2 Územního plánu Buk je pořizován 
zkráceným postupem.  
  
Navrhovaná změna zahrnuje změny v textovém označení 
typů ploch (zjednodušení 
pojmů bez změny účelu využití), dále dochází k aktualizaci 
územního plánu na základě skutečného stavu. Navrhovanou 
změnou nevznikají nové plochy, kde by byly dotčeny zájmy 
chráněné orgánem ochrany veřejného zdraví.   
 

6. Ministerstvo životního prostředí ČR, odbor výkonu 
státní správy VIII, Olomouc 

 
Stanovisko k návrhu změny č. 2 územního plánu obce 
Buk 
 
Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy 
V (dále jen „ministerstvo“), obdrželo Vaše oznámení o 
projednávání výše uvedeného návrhu. 
 
Ministerstvo jako dotčený orgán podle § 55b odst. 2 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 323 odst. 9 
zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších 
předpisů, § 15 odst. 2 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a 

 
 
 
Je upraveno dle aktuálních 
údajů České geologické 
služby 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 22

využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů a § 13 odst. 2 zákona č. 62/1988 Sb., o 
geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o geologických pracích“) sděluje po prostudování 
návrhu, že v textové části (odůvodnění) je nezbytné uvést 
chráněné ložiskové území Buk a výhradní ložisko Prosenice 
– Buk, a v grafické části (koordinační výkres) chybí zakreslit 
související data dle aktuálních údajů České geologické 
služby (viz www.geology.cz – mapové aplikace – územní 
plánování – údaje o území). 
 
Odůvodnění: 
Oprávněnost požadavku na zapracování výše uvedených 
území do územně plánovací dokumentace (dále jen „ÚPD“) 
a povinnost úřadů územního plánování a zpracovatelů ÚPD 
řídit se jimi v příslušné ÚPD je stanovena v § 15 odst. 1 
horního zákona a § 13 odst. 1 zákona o geologických 
pracích. 
 
7. Obvodní báňský úřad pro území krajů 

Moravskoslezského a Olomouckého 
 
Stanovisko k návrhu Změny č. 2 Územního plánu Buk, z 
hlediska ochrany a využití nerostného bohatství Obvodní 
báňský úřad pro území krajů Moravskoslezského a 
Olomouckého s působností k vykonávání vrchního dozoru 
státní báňské správy podle ustanovení § 38 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o 
státní báňské správě ve znění pozdějších předpisů (dále 
vzpp.) a věcně příslušný podle ustanovení § 15 odst. 2 
zákona č. 44/1988 Sb., horní zákon, vzpp. ve spojení 
s ustanovením § 55b a § 52 zákona č. 183/2006 Sb., stavební 
zákon, vzpp., k Vaší výzvě uplatňuje stanovisko, ve kterém 
nemá připomínky 
k návrhu Změny č. 2 Územního plánu Buk, z hlediska 
ochrany a využití nerostného bohatství. 
 

 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 

 
8. Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro 

Olomoucký kraj, pobočka Přerov 
 
STANOVISKO 
k n á vr h u změ n y č . 2 ú z emn í h o p l á n u B u k 
Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro 
Olomoucký kraj, Pobočka Přerov, jako věcně a místně 
příslušný správní úřad podle zákona č. 503/2012 Sb., o 
Státním pozemkovém úřadu a o změně některých 
souvisejících zákonů, a podle ust. § 19 písm. c) zákona č. 
139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových 
úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě 
vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému 

 
 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.geology.cz


                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 23

majetku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon č. 
139/2002 Sb.") a v souvislosti s ust. § 149 odst. 1 a 2 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
posoudil návrh změny č. 2 územního plánu Buk. 
 
Po zhodnocení souladu předloženého návrhu s požadavky 
zákona č. 139/2002 Sb. vydává Státní pozemkový úřad ve 
smyslu ust. § 54 odst. 1 zákona č. 283/2021 Sb., stavební 
zákon, ve znění pozdějších předpisů, toto stanovisko: 
 
Státní pozemkový úřad s návrhem změny územního plánu 
Buk souhlasí. 
 
Odůvodnění: 
Změna č.2 Územního plánu Buk je zpracována v souladu s 
ukončenými komplexními pozemkovými úpravami a novou 
digitální katastrální mapou (zápis v katastru nemovitostí k 
16. 9. 2021). V grafických přílohách (I-2 hlavní výkres, II-1 
koordinační výkres) doporučujeme upravit zákres některých 
ploch/jevů – hranice biocentra LBCRBK LC3 upravit dle 
hranic parcel (např. KN 637/636, 634/635), respektive ploch 
(umístit mimo plochu PU v parcele KN 614), parcely KN 
454, 499 zařadit do ploch MU (viz takové zařazení např. u 
parcel KN 563, 579, 686, 684). 
 
 
V textové části (odůvodnění) upozorňujeme na překlep u 
rušené rozvojové plochy pro dokončenou dálnici (K1 
namísto K4, K4=LBC.LC 2). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opraveny odchylky 
grafického vyjádření hranice 
LBCRBK.LC 3 
v předmětném úseku (soulad 
s plošným vymezením) 
 
U pozemků 454, 499 
ponecháno plošné vymezení, 
přípustným využitím je 
krajinná zeleň. 
 
 
 
Opraveno. 

 
9. Ministerstvo zdravotnictví ČR, ČILZ Praha 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné požadavky. 
 

 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 

 
10. Ministerstvo dopravy ČR, Praha 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné požadavky. 
 

 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 

 
11. Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, Praha 
 
Stanovisko k návrhu Změny č. 2 Územního plánu Buk 
pro veřejné projednání pořizované zkráceným postupem 
 
ZÁVAZNÁ ČÁST 
Z hlediska působnosti Ministerstva průmyslu a obchodu ve 
věci ochrany a využívání nerostného bohatství, ve smyslu 

 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 24

ustanovení § 15 odst. 2 zákona č.44/1988 Sb., o ochraně a 
využití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění 
pozdějších přepisů, a podle ustanovení § 52 odst. 3 zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů, vydáváme 
k návrhu Změny č. 2 Územního plánu Buk následující 
stanovisko: 
 
S návrhem Změny č. 2 ÚP Buk souhlasíme. 
 
ODŮVODNĚNÍ 
Změny č. 2 ÚP respektuje nerosné bohatství na území obce a 
do chráněného ložiskového území (CHLÚ) č. 19070000 
Radvanice u Lipníka (včetně výhradního ložiska vápence č. 
3190700 Radvanice u Lipníka nad Bečvou), zasahujícího do 
severovýchodní části katastru, ani do výhradního ložiska 
cihlářské suroviny č. 3189200 Prosenice-Buk a CHLÚ č. 
18920000 Buk, vymezených jihovýchodně od sídla, 
nenavrhuje žádné rozvojové plochy. Do jihozápadní části 
katastru zasahuje ještě ložisko nevyhrazeného nerostu – 
cihlářské suroviny č. 3132700 Viničná, která je ovšem dle § 
7 horního zákona součástí pozemku 
 
 

12. Ministerstvo obrany ČR, Sekce ekonomická a 
majetková MO, oddělení ochrany územních zájmů 
Brno 

 
Stanovisko k územně plánovací dokumentaci (§ 4 SZ) 
Návrh Změny č. 2 Územního plánu Buk - veřejné 
projednání K čj. MMPr/035632/2024  
 
Odbor ochrany územních zájmů a státního odborného 
dozoru, Sekce majetková, Ministerstvo obrany, v souladu 
se zmocněním v § 6 odst. 1 písmeno h) zákona č. 222/1999 
Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zajišťování obrany 
ČR“) a zmocněním v § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), jako 
věcně a místně příslušné ve smyslu zákona o zajišťování 
obrany ČR, vydává ve smyslu § 55b odst. 2 stavebního 
zákona a dle § 4 odst. 2 písm. b) stavebního zákona  
 
stanovisko, jehož obsah je závazný pro opatření obecné 

povahy dle stavebního zákona, 
ve kterém ve veřejném zájmu žádá o zapracování limitů 
a zájmů MO do návrhu územně plánovací dokumentace. 

 
- Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany 
posuzován z hlediska povolování níže uvedených druhů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 25

staveb podle ustanovení § 175 zákona č. 183/2006 Sb. (dle 
ÚAP jev 119)  
Na celém správním území umístit a povolit níže uvedené 
stavby jen na základě závazného stanoviska Ministerstva 
obrany:  
- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních 
komunikací, silnic I. II. a III. třídy  
- výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů  
- výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení  
- výstavba vedení VN a VVN  
- výstavba větrných elektráren  
- výstavba radioelektronických zařízení (radiové, 
radiolokační, radionavigační, telemetrická) včetně anténních 
systémů a opěrných konstrukcí (např. základnové stanice….)  
- výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad 
terénem  
- výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky)  
- výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. 
rozhledny)  
 
Toto vymezené území Ministerstva obrany je správně 
zapracováno textové i grafické části návrhu ÚPD a musí 
být i nadále stabilizováno.  
 
Z II. Textové části odůvodnění změny (str. 7) požaduje 
Ministerstvo obrany vypustit následující text:  
 
Celé správní území obce se nachází ve vymezeném území 
Ministerstva obrany:  
- Ochranná pásma leteckých zabezpečovacích zařízení 
Ministerstva obrany, která je nutno respektovat podle 
ustanovení § 37 zákona ě. 49/1997 Sb. o civilním letectví a o 
změně a doplnění zákona ě. 455/1991 Sb. o živnostenském 
podnikání, podle ustanovení § 175 odst. 1 zákona ě. 
183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (dle 
UAP jev 102a).  
V tomto území lze umístit a povolit níže uvedené stavby jen 
na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany.  
Jedná se o výstavbu (včetně rekonstrukce a přestavby):  
- větrných elektráren  
- výškových staveb  
- venkovního vedení VVN a VN  
- základnových stanic mobilních operátorů  
V tomto vymezeném území může být výstavba větrných 
elektráren, výškových staveb nad 30 m nad terénem a staveb 
tvořících dominanty v terénu výškově omezena nebo 
zakázána.  
 
Do správního území obce zasahuje vymezené území 
Ministerstva obrany:  
Vzdušný prostor Ministerstva obrany, který je nutno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bez opatření 
 
 
 
Níže uvedený text vypuštěn. 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 26

respektovat podle ustanovení § 41 zákona č. 49/1997 Sb. o 
civilním letectví a o změně a doplnění zákona č.455/1991 
Sb. o živnostenském podnikání, podle ustanovení § 175 odst. 
1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním 
řádu (dle ÚAP jev 102a).  
V tomto vymezeném území - vzdušném prostoru pro létání v 
malých a přízemních výškách lze vydat územní rozhodnutí a 
povolit výstavbu vysílačů, výškových staveb, staveb 
tvořících dominanty v terénu, větrných elektráren, 
speciálních staveb, zejména staveb s vertikální ochranou 
(např. střelnice, nádrže plynu, trhací jámy), venkovního 
vedení VN a VNN, rozšíření stávajících nebo povolení 
nových těžebních prostorů jen na základě závazného 
stanoviska Ministerstva obrany. Ve vzdušném prostoru 
vyhlášeném od země je nutno posoudit také výsadbu vzrostlé 
zeleně. Výstavba a výsadba může být výškově omezena 
nebo zakázána.  
 
Výše uvedená vymezená území (ÚAP jev 102a Ochranná 
pásma leteckých zabezpečovacích zařízení a ÚAP jev 
102a Vzdušný prostor MO pro létání v malých a 
přízemních výškách), se v řešeném území nenacházejí.  
 
Za předpokladu správného zapracování limitů a zájmů 
Ministerstva obrany do ÚPD v souladu s tímto 
stanoviskem nemá Ministerstvo obrany dalších 
připomínek a s návrhem Změny č. 2 Územního plánu 
Buk souhlasí. Jedná se o provedení úprav části Odůvodnění, 
které neovlivňují koncepci předložené ÚPD. Veškeré 
požadavky Ministerstva obrany jsou uplatněny ve veřejném 
zájmu na zajištění obrany a bezpečnosti státu a jsou 
deklarací stávajících strategicky důležitých limitů v území, 
jejichž nerespektování by vedlo k ohrožení funkčnosti 
speciálních zařízení MO.  
 
Odůvodnění:  
Ministerstvo obrany v souladu se zmocněním v § 6 odst. 1 
písmeno h) zákona o zajišťování obrany ČR a zmocněním v 
§ 175 odst. 1 stavebního zákona provedlo po obdržení 
oznámení pořizovatele územně plánovací dokumentace (dále 
jen „ÚPD“) vyhodnocení výše uvedeného návrhu z pozice 
dotčeného orgánu.  
Výše uvedená vymezená území Ministerstva obrany tvoří 
neopomenutelné limity v území nadregionálního významu a 
jejich respektování a zapracování do ÚPD je požadováno ve 
veřejném zájmu pro zajištění obrany a bezpečnosti státu.  
 
Toto stanovisko Ministerstva obrany je uplatněno v 
kontinuitě na poskytnuté údaje o území úřadu územního 
plánování pro zpracování územně analytických podkladů 
ORP.  



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 27

 
Ministerstvo obrany nemá k předloženému návrhu ÚPD 
další připomínky za předpokladu zapracování výše 
uvedených vymezených území MO do textové i grafické 
části v souladu s tímto stanoviskem. Jedná se o provedení 
úprav části Odůvodnění, které neovlivňují koncepci 
předložené ÚPD. Veškeré požadavky Ministerstva obrany 
jsou uplatněny ve veřejném zájmu na zajištění obrany a 
bezpečnosti státu a jsou deklarací stávajících strategicky 
důležitých limitů v území, jejichž nerespektování by vedlo k 
ohrožení funkčnosti speciálních zařízení MO. 
 
 

13. Státní úřad pro jadernou bezpečnost, Praha 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné požadavky. 
 

 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 

 
14. Státní energetická inspekce, územní inspektorát pro 

Olomoucký kraj, Olomouc 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné požadavky. 
 

 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 

 
15. Krajská veterinární správa Státní veterinární správy 

pro Olomoucký kraj, Olomouc 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné požadavky. 
 

 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 

 
16. Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje, územní 

odbor Přerov 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné požadavky. 
 

 
 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 

 
17. Úřad pro civilní letectví, Praha 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné požadavky. 
 

 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 

 
18. Obec Buk 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné podněty. 
 

  
 
Bez požadavku – bez opatření. 

 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 28

19. Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor 
strategického rozvoje kraje 

 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné požadavky. 
 

 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 

 
 
Sousední obce: 
 

 
Vyhodnocení –  
Navrhované opatření: 
 

20. Obecní úřad Buk 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné požadavky. 

 

 
 
Bez požadavku – bez 
opatření. 
 

 
21. Obec Sobíšky 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné podněty. 
 

  
 
Bez požadavku – bez opatření. 

 
22. Obec Lazníky 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné podněty. 
 

  
 
Bez požadavku – bez opatření. 

 
23. Obec Radvanice 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné podněty. 
 

  
 
Bez požadavku – bez opatření. 

 
24. Obec Prosenice 
 
Ve stanoveném termínu nebyly uplatněny žádné podněty. 
 

  
 
Bez požadavku – bez opatření. 

 
 
Oprávněný investor: 
 

 
Vyhodnocení připomínky –  
navrhované opatření: 
 

24. ČEZ Distribuce, a.s., Plzeň 
 
Ve stanovené lhůtě nebyly připomínky uplatněny. 

 
 
Bez požadavku – bez opatření. 
 

  
25. T-Mobile Czech republic a.s., Praha 
 
Ve stanovené lhůtě nebyly připomínky uplatněny. 

 
 
Bez požadavku – bez opatření. 
 

  



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 29

26. ČEPS, a.s., Praha 
 
Ve stanovené lhůtě nebyly připomínky uplatněny. 

 
 
Bez požadavku – bez opatření. 
 

  
27. NET4GAS, s.r.o., 
 
Ve stanovené lhůtě nebyly připomínky uplatněny. 
 

 
 
Bez požadavku – bez opatření. 
 

  
28. Povodí Moravy, s.p., Brno 
 
Ve stanovené lhůtě nebyly připomínky uplatněny. 

 
 
Bez požadavku – bez opatření. 
 

  
29. GasNet, s.r.o., Ústí nad Labem 
 
Ve stanovené lhůtě nebyly připomínky uplatněny. 

 
 
Bez požadavku – bez opatření. 
 

  
30. Ředitelství silnic a dálnic s.p., Praha 
 
Ve stanovené lhůtě nebyly připomínky uplatněny. 

 
 
Bez požadavku – bez opatření. 
 

 
Sousední obce žádné připomínky k návrhu změny č. 2 Územního plánu Buk. 
neuplatnily. 
 
Nebyly uplatněny žádné námitky k návrhu změny č. 2 Územního plánu Buk.  
 
 



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 30

Grafická část odůvodnění změny č. 2 ÚP Buk 
 
II/1 Koordinační výkres        1:5000 
II/2 Výkres předpokládaných záborů ZPF a PUPFL    1:5000 
II/3 Výkres širších vztahů        1:25000 
 
 
    



                                                                                                                                    Změna č. 2 ÚP Buk 
II.  Textová část odůvodnění změny                                                                                                                        

 

 31

Zpracovatel změny č. 2  ÚP Buk: 
 
Ing. arch. Barbora Jenčková 
autorizovaný architekt ČKA 02872 
Jugoslávská 75a 
613 00 Brno 
 
Prosinec 2023, 
úpravy květen 2024 
 
 
 
 


